

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at afsætte projektpuljemidler på 6 mio. kr. årligt i en forsøgsperiode på 4 år på en særlig konto i finanslovsforslaget for 2020. Projektpuljemidlerne skal fra 2020 kunne udmøntes til kommunerne efter konkrete ansøgninger med henblik på, som pilotprojekter, at etablere tilflugtscentre (omsorgssteder) for omsorgssvigtede børn og unge.

(Medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget om at afsætte projektpuljemidler til etablering af tilflugtscentre for omsorgssvigtede børn og unge. Naalakkersuisut finder det ikke acceptabelt, at børn udsættes for omsorgssvigt eller vokser op i hjem med husspektakler. Dette synspunkt deles i øvrigt på tværs af alle politiske partier i Inatsisartut og i befolkningen. Spørgsmålet er således ikke; Hvorvidt vi skal gøre noget, men i højere grad; Hvad skal vi gøre? Hvordan skal vi prioritere?

NAKUUSA's Børneråd har også italesat behovet for, at børn, der går rundt om natten, sikres et værested. Det fremgår af en resolution, som er overbragt til Naalakkersuisut og borgmestre.

Naalakkersuisut arbejder målrettet for at nedbringe omfanget af omsorgssvigt. Således vil der ved efterårssamlingen blive præsenteret en samlet national handlingsplan, der netop har fokus på at nedbringe omfanget af omsorgssvigt. Naalakkersuisut har desuden en langsigtet målsætning om at nedbringe antallet af børn, der anbringes uden for hjemmet. Det kræver en bred og helhedsorienteret forebyggende indsats, hvis vi skal mindske antallet af anbringelser og omfanget af børn, der udsættes for svigt. Forældre der svigter deres børn, gør ikke dette ud af ond vilje. Som oftest kæmper forældrene med svære og sammensatte problemer og har måske selv været udsat for omsorgssvigt. Hvis vi skal undgå omsorgssvigt af børn og mindske behovet for at fjerne børn fra deres forældre, bliver vi derfor nødt til at tage udgangspunkt i hele familien.

Naalakkersuisut ser således hellere, at der ved mistanke om svigt iværksættes en helhedsorienteret indsats for familien. Vi skal tage fat i problemets kerne og arbejde mod en mere langsigtet løsning for barnet og for familien. Men de langsigtede og helhedsorienterede løsninger kommer ikke af sig selv. Det kræver blandt andet kompetente fagpersoner.

Naalakkersuisut har derfor fokus på at uddanne og løfte kompetencerne blandt medarbejdere på socialområdet. Således er der afsat midler til styrkelse af eksisterende uddannelser på området samt til oprettelse af nye. Hvis vi ønsker at nedbringe antallet af børn, der udsættes for omsorgssvigt, er det således væsentligt, at vi sikrer, at de fagpersoner, som møder vores børn i

vuggestuer, daginstitutioner, skoler, sundhedssystemet osv. har den nødvendige viden og de nødvendige redskaber, som gør dem i stand til: At opdage mistrivsel, at handle ved mistanke om omsorgssvigt, at inddrage barnets familie og netværk samt at samarbejde med andre myndigheder omkring tiltag og indsatser vedrørende barnet og familien.

Offentligt ansatte, som arbejder med børn, har skærpet underretningspligt. Ovenstående instanser er således forpligtet til at underrette de sociale myndigheder, hvis de fatter mistanke om, at et barn udsættes for svigt eller hvis et barnet mistrives.

Naalakkersuisut er i tvivl om, hvorvidt vi med det fremsatte forslag opnår det, vi ønsker. Vi giver børn et tilflugtssted, men giver vi dem bedre rammer på længere sigt? Det kan være en udfordring for kommunerne at rekruttere og fastholde fagpersonale til børneområdet. Dette vilkår ændres ikke, fordi der etableres et tilflugtscenter. Hvis centret skal iværksætte langsigtede handlinger, kræver det, at medarbejderne har kompetencerne og redskaberne til at igangsætte helhedsorienterede løsninger, således at barnets forhold forbedres.

Endelig vil oprettelse af et tilflugtssted for børn være et kommunalt anliggende. Det er således ikke passende, at Naalakkersuisut uden en forudgående dialog med kommunerne tilslutter sig det fremlagte forslag.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.